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РЕФЕРАТ

Пояснювальна записка до дипломного проекту: 66 сторінок, 37 рисунків,

4 таблиці, 32 джерела.

Об'єктом дослідження є процес управління дистанційним навчанням

школярів.

Предметом дослідження є інтерактивна web-система управління

дистанційним навчанням школярів.

Метою дипломного проекту є розроблення на базі web-технологій

інтерактивної системи управління дистанційним навчанням школярів.

Методи розроблення. Методи порівняльного аналізу існуючих систем

дистанційного навчання, синтезу методів проектування та розробки,

моделювання бізнес-процесів предметної області, а також проектування та

розробки інтерактивної web-системи управління дистанційним навчанням.

У результаті виконання дипломного проекту на базі web-технологій

спроектовано та розроблено інтерактивну систему управління дистанційним

навчанням школярів.

Результати дипломного проекту, а саме створена інтерактивна система

управління дистанційним навчанням школярів, впроваджено у діяльність

Нововодолазького ліцею №2 Харківського району.

Теоретичні результати дипломного проекту рекомендовано для

використання у навчальному процесі кафедри інформатики та комп’ютерної

техніки Харківського національного економічного університету імені Семена

Кузнеця щодо підготовки здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського)

рівня за освітньо-професійною програмою «Інформаційні системи та

технології» під час вивчення освітньої компоненти "Об'єктно-орієнтоване

програмування".

ІНТЕРАКТИВНА СИСТЕМА, ДИСТАНЦІЙНЕ НАВЧАННЯ, WEB-

ТЕХНОЛОГІЇ, ІНФОРМАЦІЙНА СИСТЕМА, БІЗНЕС-ПРОЦЕС, БАЗА

ДАНИХ
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ABSTRACT

Explanatory note to the diploma project: 66 pages, 35 figures, 4 tables, 32

sources.

The object of research is the process of managing distance learning of

students.

The subject of the study is an interactive web-management system for distance

learning of students.

The purpose of the diploma project is to develop on the basis of web-

technologies an interactive management system for distance learning of students.

Development methods. Methods of comparative analysis of existing distance

learning systems, synthesis of design and development methods, modeling of

business processes of the subject area, as well as design and development of

interactive web-system for distance learning management.

As a result of the diploma project on the basis of web-technologies the

interactive system of management of distance learning of schoolboys is designed

and developed.

The results of the diploma project, namely the creation of an interactive

management system for distance learning of schoolchildren, were implemented in

the activities of the Novovodolazky Lyceum №2 of Kharkiv district.

Theoretical results of the diploma project are recommended for use in the

educational process of the Department of Informatics and Computer Engineering of

Semyon Kuznets Kharkiv National University of Economics to prepare applicants

for higher education of the first (bachelor) level in the educational program

"Information Systems and Technologies". "Object Oriented Programming".

INTERACTIVE SYSTEM, DISTANCE LEARNING, WEB-

TECHNOLOGIES, INFORMATION SYSTEM, BUSINESS PROCESS,

DATABASE
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ВСТУП

Сучасні інформаційні технології відкривають нові перспективи для

підвищення ефективності освітнього процесу. Велика роль надається методам

активного пізнання, самоосвіті, дистанційним освітнім програмам. Однією з

форм навчання у навчальних закладах країни є дистанційна, яка зараз набуває

популярності.

Дистанційне навчання – це індивідуалізований процес передавання й

засвоєння знань, вмінь, навичок і способів пізнавальної діяльності

особистості, який відбувається за опосередкованої взаємодії віддалених один

від одного учасників навчання у спеціалізованому середовищі, що створене на

основі сучасних психолого-педагогічних та інформаційно-комунікаційних

технологій [1].

Технології дистанційного навчання можуть використовуватись при

проведенні навчальних занять через мережу Інтернет; вивченні додаткових

(факультативних, позакредитних) предметів; отриманні консультацій,

проведенні поточної та підсумкової атестації тощо.

Серед головних завдань використання технологій дистанційного

навчання у закладах освіти можна видокремити такі: створення

найсприятливіших умов для здобувачів освіти у здобутті ними освіти;

підвищення кваліфікації професорсько-викладацького складу та

перепідготовка кадрів на основі упровадження новітніх інформаційно-

комунікаційних та психолого-педагогічних технологій навчання [1].

Для здобувачів вищої та повної загальної середньої освіти заняття у

період пандемії та воєнного стану проводяться за допомогою таких технологій

дистанційного навчання, як GoogleMeet, eduMeet, Zoom, Google Classroom.

Підтримка освітнього процесу здійснюється платформою Moodle, завдякі якої

викладач може створювати електронні курси, розміщувати там необхідні

навчальні матеріали дисципліни, має можливість переглядати та оцінювати
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надіслані здобувачами освіти роботи, проводити контрольні заходи. Здобувач

освіти на цій платформі може здавати роботи, проходити контрольні заходи та

відслідковувати поточну оцінку з дисципліни [1].

Але при організації електронних курсів дисциплін на платформі Moodle

практично не враховуються потреби здобувачів вищої освіти: інтуїтивно

зрозумілі критерії для отримання відмінної оцінки; організація виконання

курсових проєктів та інших великих індивідуальних навчальних завдань;

фіксування та відстежування задач, про які викладачі нечасто нагадують [1].

Таким чином, виникає необхідність розроблення системи управління

дистанційним навчанням здобувачів освіти, за допомогою якої здобувачі

зможуть самостійно вести облік особистих та навчальних завдань, створювати

план дій для виконання великих індивідуальних навчальних завдань,

спостерігати за своїм поточним балом з кожної навчальної дисципліни. Це й

обумовлює актуальність обраної теми дипломного проекту «Розроблення

інтерактивної web-системи управління дистанційним навчанням школярів»
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1. АНАЛІЗ ПРЕДМЕТНОЇ ОБЛАСТІ ТА ПОСТАНОВКА ЗАДАЧІ

ДОСЛІДЖЕННЯ

1.1. Змістовний опис і аналіз предметної області

Статтею 53 Конституції України [2] кожному громадянину країни

гарантується непорушність права на освіту, обов’язковість повної загальної

середньої освіти та забезпечується доступність і безоплатність дошкільної,

повної загальної середньої, професійно-технічної, вищої і післядипломної

освіти, різних форм навчання [2].

Законом України «Про освіту» [3] мета освіти визначається, як

«всебічний розвиток людини як особистості та найвищої цінності суспільства,

її талантів, інтелектуальних, творчих і фізичних здібностей, формування

цінностей і необхідних для успішної самореалізації компетентностей,

виховання відповідальних громадян, які здатні до свідомого суспільного

вибору та спрямування своєї діяльності на користь іншим людям і суспільству,

збагачення на цій основі інтелектуального, економічного, творчого,

культурного потенціалу Українського народу, підвищення освітнього рівня

громадян задля забезпечення сталого розвитку України та її європейського

вибору» [3].

Склад система освіти Україні за рівнями представлено на рис. 1.1.

Закон України «Про освіту» [3] зазначає, що громадяни України мають

право на отримання освіти за різними формами: денною (очною), вечірньою,

заочною або екстернату.
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Рисунок 1.1 – Рівні системи освіти України

16 січня 2020 року Верховною Радою України був прийнятий Закон

України «Про повну загальну середню освіту» [4], відповідно до якого

«система загальної середньої освіти складається із змісту повної загальної

середньої освіти на кожному її рівні, мережі закладів освіти, учасників

освітнього процесу, кадрового, фінансового, науково-методичного,

ресурсного та нормативно-правового забезпечення освітньої та управлінської

діяльності у сфері загальної середньої освіти» [4].

Сучасні інформаційні технології відкривають нові перспективи для

підвищення ефективності освітнього процесу. Велика роль надається методам

активного пізнання, самоосвіті, дистанційним освітнім програмам. Однією з

форм навчання у навчальних закладах країни є дистанційна, яка зараз набуває

популярності [4].

Дистанційне навчання – це індивідуалізований процес передавання й

засвоєння знань, вмінь, навичок і способів пізнавальної діяльності

особистості, який відбувається за опосередкованої взаємодії віддалених один

від одного учасників навчання у спеціалізованому середовищі, що створене на

основі сучасних психолого-педагогічних та інформаційно-комунікаційних

технологій [5]. До 2020 року дистанційне навчання носило характер
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позашкільної освіти у навчальних закладах повної загальної середньої освіти

та необов’язковий (рекомендований) характер у закладах вищої освіти.

Починаючи з 2020 року розвиток короновірусної інфекції по всьому

світу призвело до суттєвих змін у всіх сферах життя людини. Реагуючи на

розповсюдження пандемії, в Україні проводилась низка комплексних заходів

у відповідності до Постанови Кабінету Міністрів України від 9 грудня 2020 р.

№ 1236 «Про встановлення карантину та запровадження обмежувальних


[…]


важко створити веб-систему з унікальним дизайном. Все одно чимось він буде

схожий на інші веб-системи.

Інший спосіб розробки веб-системи – самостійне розроблення з

використанням різноманітних інструментів та фреймворків. Цей метод

довший, складніший, вимагає знань у розробці, але він перекриває всі недоліки

минуло способу. Адже веб-систему, створену повністю власноруч, в

майбутньому можна модернізувати та покращити.

При самостійній розробці дизайн веб-системи також створюється

вручну. Для цього є безліч графічних редакторів, в яких можна спроєктувати

веб-інтерфейс. Найпопулярнішими є: Figma, Sketch, Adobe Photoshop.

Звісно, для розробки за цим методом потрібні знання HTML, CSS. Щоб

забезпечити інтерактивність, знадобляться знання JavaScript та JavaScript-

бібліотек.
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Для розробки клієнтської частини (графічного інтерфейсу) системи

дистанційного навчання буде використовуватися JavaScript-бібліотека

React.js. Ця бібліотека одна із найпопулярніших та має багато переваг:

1. Компонентний підхід;

2. Проста в освоєнні та розумінні;

3. Велика спільнота;

4. Віртуальна об'єктна модель документу;

5. Постійний розвиток бібліотеки;

6. Легка взаємодія з пошуковою оптимізацією.

Серверна частина інтерактивної веб-системи буде розроблятися за

допомогою Node.js та Express.js.

З метою пришвидшити процес розробки та зробити його комфортнішим

застосовуються інтегровані середовища розробки (Integrated Development

Environment, IDE). Цей інструмент виконує дуже багато функцій,

найголовнішими є:

1. Компіляція (процес перетворення вихідного коду на код,

зрозумілий комп’ютеру);

2. Інтерпретація (запуск скриптів, які не потрібно компілювати);

3. Відладник (допомагає виявити помилки в коді);

4. Автоматизація збирання проєкту та прискорення процесу

розробки.

Під час вибору IDE потрбіно звертати увагу на те, які мови

програмування вона підтримує, чи підтримує вона вашу операційну систему,

чи є безкоштовна версія, які функції вона має.

Для розробки системи дистанційного навчання стояв вибір між трьома

середовищами розробки: WebStorm, Visual Studio Code та IntelliJ IDEA.

Вибір пав на простий редактор коду Visual Studio Code, розроблений

корпорацією Microsoft. Він підтримує всі найпопулярніші платформи:

Windows, Linux, MacOS. Цей редактор спеціально зроблений «легким» для
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того, щоб програми можна було запускати на малопотужних комп’ютерах.

(рисунок 4.2)

Рисунок 4.2 – Інтерфейс Visual Studio Code (стартове меню)

Для розробки інтерактивної веб-системи Visual Studio Code має всі

інструменти. До того ж, за допомогою розширень можна додати необхідний

функціонал. (рисунок 4.3)

Рисунок 4.3 – Інтерфейс Visual Studio Code (розширення)
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ВИСНОВКИ

В ході виконання дипломного проекту на тему "Розроблення

інтерактивної web-системи управління дистанційним навчанням школярів"

було проведено аналіз предметної області та обґрунтовано актуальність

розробки інструменту для підтримки дистанційного навчання школярів.

В першому розділі дипломного проекту проведено аналіз особливостей

реалізації процесу дистанційного навчання у закладах повної загальної

середньої освіти та виявлені поточні недоліки дистанційного навчання. Також

в дипломному проекті проведено аналіз таких популярних систем

дистанційного навчання, як: Moodle, Edmodo, GoogleClassroom, Мій Клас. В

результаті проведеного аналізу у кожної з цих систем були виявлені недоліки,

що доставляють певні незручності під час їх використання. Так, наприклад, у

Moodle головним недоліком є складне підключення. У Edmodo – англійський

інтерфейс. GoogleClassroom має не зовсім зручний інтерфейс. Система Мій

клас має вузький функціонал. Також в деяких системах дистанційного

навчання частина функціоналу – платна.

З метою усунення виявлених недоліків та для урахування умов

сьогодення в дипломному проекті розроблено систему управління

дистанційним навчанням, яка є простою у використанні й має зручний

українськомовний інтерфейс.

Для дослідження бізнес-процесів інтерактивної web-системи управління

дистанційним навчанням школярів, в дипломному проекті було розроблено

функціональну модель бізнес-процесів системи та діаграму потоків даних.

Обрана предметна область включає в себе вузькоспеціалізовані терміни,

тому був створений глосарій, який описує основні терміни, користувачів

системи та вхідні, вихідні документи.

З метою зображення того, яким чином буде реалізована взаємодія

користувача із системою дистанційного навчання, була розроблена діаграма
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варіантів використання. Для детального опису функціональних можливостей

інтерактивної web-системи створена специфікація варіантів використання.

На основі проведеного аналізу в дипломному проекті розроблено мокап

інтерфейсу системи. Були створені макети інтерфейсу вчителя, учня,

адміністратора та завуча. Ці макети дозволяють наглядно побачити

можливості, які надає система дистанційного навчання кожному

користувачеві.

В третьому розділі даного дипломного проекту були розроблені

проєктні рішення щодо реалізації розроблення інтерактивної web-системи

управління дистанційним навчанням школярів. Для цього в проекті було

проведено концептуальне інфологічне проєктування, а саме створено таблиці

«Словник даних» та «Обмеження атрибутів сутностей». Здійснено

проєктування логічної моделі даних для виділення основних сутностей та

зв’язків між ними. На основі логічної моделі даних була спроєктована фізична

модель даних.

В четвертому розділі представлені технічні рішення щодо реалізації

розроблення інтерактивної web-системи управління дистанційним навчанням

школярів.

Результати розроблення інтерактивної web-системи управління

дистанційним навчанням школярів були апробовані на Міжнародній науково-

практичній конференції молодих учених, аспірантів та студентів

«Інформаційні технології в сучасному світі: дослідження молодих вчених» [4].
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