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Тема дипломного проекту: Розроблення інтерактивної web-системи

управління дистанційним навчанням школярів

Структура дипломного проекту:

пояснювальна записка 66 аркушів;

додатки __ аркушів.

Процес реформування системи освіти в Україні є складовою

багатофакторного вектору, який спрямований на інтеграцію України до

європейського простору. Освіта має перетворитися на інноваційне середовище,

в якому школярі й студенти отримують навички і вміння самостійно здобувати

та застосовувати знання в практичній діяльності. Це й обумовлює актуальність

теми даного дипломного проекту, де предметною областю є розроблення на

базі web-технологій інтерактивної системи управління дистанційним навчанням

школярів.

У розділі 1 «Аналіз предметної області та постановка задач дослідження»

проведено аналіз особливостей реалізації процесу дистанційного навчання у

закладах повної загальної середньої освіти та виявлені поточні недоліки

дистанційного навчання. Також в дипломному проекті проведено аналіз

популярних систем дистанційного навчання. Для дослідження бізнес-процесів

інтерактивної web-системи управління дистанційним навчанням школярів

розроблено функціональну модель бізнес-процесів системи та діаграму потоків

даних.

У розділі 2 «Специфікація вимог до інтерактивної web-системи

управління дистанційним навчанням школярів» для демонстрації взаємодії

користувача із системою дистанційного навчання розроблено діаграму

варіантів використання. Для детального опису функціональних можливостей

інтерактивної web-системи створена специфікація варіантів використання.

Також в дипломному проекті розроблено мокап інтерфейсу системи.

У розділі 3 «Проектні рішення» було проведено концептуальне

інфологічне проектування, спроектовано базу даних, яку було відображено на

логічній й фізичній моделях даних.

У розділі 4 «Технічні рішення» обґрунтовано вибір системи управління

базою даних та програмного засобу реалізації поставленої задачі.

Зміст та обсяг пояснювальної записки, її оформлення повністю

відповідають вимогам до дипломних проектів. Зміст пояснювальної записки

відповідає темі та завданням, дипломний проект виконаний відповідно до

існуючих стандартів та вимогам щодо його оформлення.

У якості зауваження слід відзначити наступне: в дипломному проекті

необхідно було більш детально розглянути існуючі закордонні системи

дистанційного навчання у закладах повної загальної середньої освіти. Але це не

знижує загальної практичної цінності отриманих результатів даної роботи.

В цілому, дипломний проект відповідає вимогам, які пред’являються до

змісту та оформлення проектів, його автор – Омельник Валерій Сергійович –

заслуговує оцінки «добре» та присвоєння освітньої кваліфікації «Бакалавр з

інформаційних систем та технологій» за спеціальністю 126 «Інформаційні

системи та технології» освітньо-професійної програми «Інформаційні системи

та технології».
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